
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS ANANINDEUA 

 

IFPA/Campus Ananindeua 

Estrada do Icuí Guajará, S/Nº-Ananindeua- PA  

 

 
 

 

 
 

 

 

EDITAL Nº 10/2023, DE 27 NOVEMBRO DE 2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DAS CATEGORIAS 

TÉCNICOADMINISTRATIVO, DOCENTE E DISCENTE DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS ANANINDEUA 

PARA O BIÊNIO 2023-2025 

A Comissão Local do Processo Eleitoral do Conselho Diretor do Campus Ananindeua, no uso de suas 

competências, resolve:  

I. Prorrogar até o dia 07/12/2023 (quinta-feira), o prazo para a inscrição dos candidatos.  

II. Retificar o cronograma do referido edital, conforme quadro abaixo: 

 

Atividade Período/Horário 

Publicação do Edital de Convocação e Normas 27/11/2023 

Interposição de impugnação contra a publicação do Edital 
28/11/2023 a 29/11/2023 

 (no mínimo 2 dias) 

Divulgação do Resultado dos pedidos de Impugnação da publicação do Edital 30/11/2023 

Inscrição dos candidatos 01/12/2023 a 07/12/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das Candidaturas 11/12/2023 

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Homologação das 

Candidaturas 

12/12/2023 e 13/12/2023 

 (no mínimo 2 dias) 

Divulgação do Resultado dos Recursos e Resultado Final da Homologação das 

Candidaturas 
14/12/2023 

Divulgação Lista Preliminar de Eleitores 15/12/2023 

Interposição de recursos contra a Lista Preliminar de Eleitores 
18/12/2023 a 19/12/2023 

 (no mínimo 2 dias) 

Divulgação do Resultado dos Recursos e da Lista Final de Eleitores 20/12/2023 

Campanha Eleitoral* 21/12/2023 a 22/12/2023 

Votação 
27/12/2023 

 (08h00min as 17h00min) 

Apuração dos votos 28/12/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar das Eleições 29/12/2023 

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar das Eleições 
03/01/2024 a 04/01/2024 

 (no mínimo 2 dias) 

Divulgação do Resultado dos Recursos e Resultado Final das Eleições 08/01/2024 

 

Ananindeua, 05 de dezembro de 2023 

 

 
 

 

 

 

 

Jamile Salim Marinho 
Comissão Local do Processo Eleitoral do Conselho Diretor do Campus Ananindeua  

Portaria nº 5230/ANANINDEUA/IFPA 


		2023-12-05T15:21:59-0300




